无锡市人力资源和社会保障局文件

锡人社发〔2020〕28号

关于印发《无锡市高校毕业生

引进落户实施办法》的通知

各市（县）、区人力资源和社会保障局，经开区社会事业局，局各处室、直属单位，各有关单位：

    现将《无锡市高校毕业生引进落户实施办法》印发给你们，请遵照执行。

无锡市人力资源和社会保障局

2020年4月27日

无锡市高校毕业生引进落户实施办法

根据《关于促进高校毕业生来锡就业创业的若干措施》（锡政发〔2020〕12号）文件精神，为做好高校毕业生落户相关工作，制定本高校毕业生引进落户实施办法。

一、办理条件

1.申请“先落户、后就业”

年龄不超过45周岁，非本市户籍的境内居民，有意来锡发展、符合下列条件之一的人员可以申请本人户口迁入：

（1）海外留学归国、经教育部学历学位认证具有学士及以上学位的；
（2）具有全日制普通高校本科及以上学历的；
（3）取得副高及以上专业技术职称的；
（4）具有二级及以上国家职业资格（职业技能等级）的。

2.申请“直接落户”

在法定劳动年龄内，被我市市区用人单位录用并缴纳社保的下述人员可以申请本人户口迁入：
（1）海外留学归国、经教育部学历学位认证具有学士及以上学位的；
（2）具有本科及以上学历的；

（3）具有中级及以上职称的；

（4）具有二级及以上国家职业资格（职业技能等级）的；

（5）具有大专学历，年龄不超过35周岁的；

（6）具有大专学历，年龄超过35周岁，连续缴纳社会保险满3个月的；

（7）具有初级专业技术职称，连续缴纳社会保险满3个月的；

（8）具有中专学历，连续缴纳社会保险满6个月的。

二、办理流程

1.申请“先落户、后就业”

（1）申请人在无锡市人力资源和社会保障局网站（http://hrss.wuxi.gov.cn）提交户口迁入申请，录入个人资料并签署承诺书；

（2）申请人在选择户口迁入地时，按照拥有房屋所有权的住宅房、投靠直系亲属、市人力资源市场集体户的顺序确定；
（3）经市级公共就业人才服务机构核对通过后，申请人持身份证至就近市、区公共就业人才服务机构或街道（镇）人力资源社会保障所通过第三代自助服务一体机打印落户联系单；

（4）持落户联系单按公安部门相关规定办理户口迁移手续。

2.申请直接落户

（1）申请人所在单位在无锡市人力资源和社会保障局网站（http://hrss.wuxi.gov.cn）提交户口转入申请，录入申请人资料并签署承诺书；

（2）申请人在选择户口迁入地时，按照拥有房屋所有权的住宅房、投靠直系亲属、单位集体户、区（街道）集体户、市人力资源市场集体户的顺序确定；
（3）市级公共就业人才服务机构核对通过后，申请人可至就近市、区公共就业人才服务机构或街道（镇）人力资源社会保障所通过第三代自助服务一体机打印《落户联系单》；
（4）申请人持《落户联系单》按公安部门相关规定办理户口迁移手续。

三、申请材料

申请户口迁入时，应提交以下材料（均为原件的扫描件）：

1.户口簿（或户籍证明）；

以下资料根据申请依据提供：

2.毕业证书（国（境）外留学生上传教育部留学服务中心出具的认证报告）（以学历为申请依据的须提供）；

3.职称证书和评审认定文件（以职称为申请依据的须提供）；

4.职业资格证书（以职业资格为申请依据的须提供）；

5.录取通知书或调动审批表（区属事业单位录用的进编人员须提供）。

四、其他事项
1.香港特别行政区、澳门特别行政区居民，台湾地区居民及外国人，持中国护照并拥有国外永久（长期）居留权且国内无户籍的留学人员不在本政策实施范围内。
2.市级公共就业人才服务机构在审核户口迁入申请时如出现鉴别困难，需要申请人提供补充材料予以佐证，申请人应予以配合。

3.我市市区用人单位招录的应届全日制普通高校毕业生，须通过毕业生接收手续将户口迁入本市；未被我市用人单位招录的应届全日制普通高校毕业生，若户口在毕业学校，需将户口迁入本市，应将户口迁回生源地后提出户口迁入申请；本办法中的应届高校毕业生，是指自毕业证书载明的毕业时间起，至申请时为止，时间间隔不超过两年的未就业高校毕业生。
4.实施或参照公务员制度管理单位公开招录（调动）的工作人员、各博士后工作站进站人员、市属事业单位公开招录（调动）的工作人员，按照相关规定办理户口迁入手续。
5.本办法自发布之日起实施，如有新的相关政策或规定，根据实际情况作相应调整。原《关于优化人才引进相关手续的通知》与本办法不一致的，以本办法为准。江阴市、宜兴市可参照本办法制定具体操作办法。

附件：申请户口迁入无锡市区承诺书

附件

申请本人户口迁入无锡市区承诺书

本人已认真研读了《无锡市高校毕业生引进落户实施办法》，知道诚信缺失或违反相关规定应承担的相应责任，并郑重承诺本人所提供的全部资料真实有效，如有不实申报情况，将承担相应责任。

申请人（签名）：

                           年    月     日

无锡市人力资源和社会保障局办公室        2020年4月27日印发
- 6 -
- 1 -